Si praesumptio non respondet veritati, i. e. si de facto deficit bona fides, nec Ius ipsum civile servari potest in conscientia, *quamvis nullus invocare posset patrocinium legis positivae ad tollendam a possidente possessionem suam*.

Itaque, hoc modo explicata, valent omnino eadem ratione tam pro foro civili quam pro canonico”.

PEINADOR: *Cursus brevis Theologiae Moralis* (Inédito), III, De praescriptione, not. 11.

Cfr. GARCÍA BAYÓN: *La buena fe en la prescripción*, IC., 39 (1946), 63-65; BUSQUET-BAYÓN: *Theologiae Confessarii*, n. 411, Resolves; PISCETTA-GENNARO: *Elementa Theologiae Moralis*, III, n. 164, I.

(38) BALLERINI-PALMIERI: *Opus Theologicum Morale*, Prati, 1898-1901, III, cap. 5, n. 19.

Siguiendo a BALLERINI, escribió poco después ALSINA:

“Ast quoad leges, quae non exigunt bonam fidem pro praescriptione triginta annorum, ut italicae, gallicae, austriacae et hispanae, existimandum est quod bonam fidem tunc etiam praesumunt; porro non est praesumendum legislatores furta fovere velle. Quare intelligi debent praedictae et similes, ut in foro externo non detur actio ob defectum bonae fidei; tunc quia lex de internis non iudicat, tum quia mala fides saepe difficilis foret probatu in hoc foro.

Sed in foro interno lex naturalis et divina, nulla praescriptione suffragante, praevalere debet in eo, qui scit alienum possidere, vel onus habere” (39).

(39) ALSINA, R.: *Compendium Theologiae Moralis*, Barcinone, 1892, II, n. 64, 4.º

El P. VERMEERSCH parece admitir esta misma interpretación. Primero escribió en su obra: *Quaestiones de Iustitia*, Q. 6, cap. 3, n. 283; más tarde, en su *Theologiae Moralis...*, II, n. 404, 2.

Así dice el texto de la última cita: “Ceterum ne existimes leges istas, quae bonam fidem non exigunt voluisse iniquitati favere. Variis rationibus boni communis motae sunt, ut, in foro *saltem* externo, benignius quaedam statuerent unumquemque suae conscientiae committendo”.

Prosigue el mismo autor: “Quam moderate Sctus. Thomas, Quodlibet. XII, art. 24, haec scribat de contrarietate inter Ius canonicum et Ius civile in ista re: “Ratio huius contrarietatis est, quia alius est finis quem intendit civilis legislator, scilicet, pacem servare et stare inter cives, quae impeditur si praescriptio non curreret: quicumque enim vellet posset venire et dicere: Istud fuit meum quocumque tempore.

Finis autem Iuris canonici tendit in quietem Ecclesiae et salutem animarum”.

Permitásenos hacer aquí, por si acaso, algunas breves observaciones a propósito de la cita del santo Doctor, traída por el P. VERMEERSCH.